PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

GABINETE VEREADOR JAPÃO

________________________________________________________________

Avenida FAB, 800 – Centro – Macapá – Amapá

VereadorJapão – SOLIDARIEDADE/AP

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

INDICAÇÃO Nº______________/2025 – CMM

  JAPÃO, vereador municipal, eleito pelo Partido Solidariedade, com

base em dispositivos regimentais, vem INDICAR à mesa após ouvir o soberano plenário

desta Casa de Leis, nos termos regimentais, que seja encaminhado expediente a Secretaria de

Transportes do Estado do Amapá (SETRAP), na figura de seu Secretário Sr. Marcos Alberto

de Souza Jucá, solicitando a implantação de redutores de velocidade na Rodovia Duca Serra,

na Zona Oeste, no município de Macapá.

JUSTIFICATIVA

              Sabedor da necessidade e através de solicitação emanada pelos

munícipes que ali residem e precisam utilizar a referida rodovia, é que elaboramos esta

propositura no intuito de amenizar os transtornos que passam os moradores e transeuntes que

utilizam esta via diariamente, principalmente no perímetro da rotatória que impossibilita o

acesso aos bairros Marabaixo e Goiabal, pois segundo relato a este parlamentar está difícil

entrar e sair dos bairros mencionados devido ao trafego intenso e de transito rápido. A

referida solicitação vem melhorar o direito de ir e vir aos moradores daquela região.

             O que se pede é que sejam feitos o reparo, para a melhor comodidade

dos moradores e pedestres que transitam pela mesma.

     Por perceber que tal anseio é de extrema necessidade peço o apoio

dos nobres colegas para a aprovação deste.

                                   Sala das Sessões do Palácio Janary Nunes, Sede da Câmara Municipal

de Macapá.

Nestes Termos

Pede deferimento

Macapá-AP, 09 de maio de 2025.

N
º

P
R

O
C

.:
01

58
7

-
IN

D
 1

56
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. J

ap
ão

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

89
0E

A
C

D
C

A
C

B
A

5D
A

6E
3A

49
24

B
4E

98
8A

D
2

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

01
60